3

дело № 5-402-1002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                        21 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием представителя юридического лица по доверенности –В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях», в отношении
юридического лица – муниципального унитарного предприятия «Управление теплоснабжения муниципального образования Октябрьский район», место нахождения:, ОГРН: 1198617002583, ИНН: 8614001674, КПП: 861401001 (далее – Общество),
установил:

4 апреля 2025 года в 00:00 Общество, находясь по адресу:, в нарушение пункта 4.1 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пункта 2 постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 ноября 2010 года № 217 «Об Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» не исполнило требования пункта 1.16 протокола антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2024 года №, а именно: до 4 апреля 2025 года не представило в аппарат антитеррористической комиссии сведений об актуализации паспорта безопасности объектов топливно-энергетического комплекса (ТЭК), чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьёй 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях».

В судебном заседании представитель Общества указала, что на сегодняшний день решается вопрос об исключении из числа объектов, требующих актуализацию паспортов безопасности по решению комиссии. С учётом изложенного, и тяжёлого финансового положения муниципального предприятия, ходатайствовала о назначении наказания в виде предупреждения, о чём также представила письменный, мотивированный отзыв.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма регламентированы Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

В соответствии с частями 4, 4.1 статьи 5 указанного Федерального закона по решению Президента Российской Федерации на федеральном уровне формируется коллегиальный орган, координирующий и организующий деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию терроризму.

В целях обеспечения координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по решению Президента Российской Федерации в субъектах Российской Федерации могут формироваться органы в составе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц.

Для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений и (или) для реализации решений органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, могут издаваться акты (совместные акты) этих органов и формироваться коллегиальные органы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

Такие коллегиальные органы формируются по решению руководителя органа, сформированного в соответствии с настоящей частью, который утверждает положение о коллегиальном органе и его состав.

Решения органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, принятые в пределах их компетенции, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами в соответствующем субъекте Российской Федерации. Неисполнение или нарушение указанных решений влечёт ответственность, предусмотренную федеральными законами или законами субъектов Российской федерации. В случае, если административная ответственность за указанные действия не установлена федеральным законом, она может быть установлена законом субъекта Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» в целях совершенствования государственного управления в области противодействия терроризму образованы: - Национальный антитеррористический комитет - антитеррористические комиссии в субъектах Российской Федерации для координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

Национальным антитеррористическим комитетом 17 июня 2016 года утверждено Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, согласно которому к задачам Комиссии относится координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

В соответствии с Положением при реализации предоставленных полномочий Комиссия осуществляет разработку и координацию исполнения мер по профилактике терроризма на территории субъекта Российской Федерации, в том числе по противодействию распространению идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической защищённости потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей, разработку и координацию исполнения мер по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории субъекта Российской Федерации, контроль за исполнением решений Комиссии.

Общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации по реализации её полномочий, закреплённых в Положении об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации и нормативных правовых актах Российской Федерации установлены Регламентом антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утверждённым Национальным антитеррористическим комитетом 17 июня 2016 года.

На территории автономного округа, в соответствии с приведёнными положениями, сформирован и функционирует Антитеррористическая комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Ответственность за неисполнение или нарушение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятого в пределах её компетенции установлена статьёй 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях».
Факт совершения привлекаемым лицом вменённого административного правонарушения подтверждаются представленными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №, в котором изложено событие вменённого административного правонарушения. Копия направлена почтой;

- служебной запиской зам. начальника отдела контроля и административной практики Управления по профилактике терроризма и обеспечению деятельности Комиссии по вопросам помилования Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, согласно которой в ходе осуществления контроля исполнения решений Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, установлено, что Общество не выполнило решение АТК;

- копией выписки из протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 4 апреля 2024 года №, а именно: до 4 апреля 2025 года актуализировать паспорта безопасности; провести повторные комиссионные обследования с оформлением актов обследования, актов категорирования и паспортов безопасности объектов топливно-энергетического комплекса (ТЭК);
-копией писем администрации Октябрьского района о предупредительном контроле исполнения решения АТК;
- копией письма Росгвардии об отсутствии мероприятия по актуализации паспорта безопасности Обществом, и нецелесообразности продления срока актуализации паспорта безопасности;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на Общество;
- копией письма руководителя Общества, в котором последний не оспаривая наличие событие вменённого административного правонарушения, просит составить протокол об административном правонарушении в отсутствие представителя и ходатайствуя о назначении наказания в виде предупреждения, поскольку, назначение штрафа может повлечь неблагоприятные последствия, как для самого юридического лица, так и для жителей посёлка.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Общество, установленной и квалифицирует его действия по статье 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях» – неисполнение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятого в пределах её компетенции.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 приведённого Кодекса, мировым судьёй не установлено.

 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с нарушением порядка управления; имущественное и финансовое положение юридического лица; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств; мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и объёме, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

юридическое лицо – муниципального унитарного предприятия «Управление теплоснабжения муниципального образования Октябрьский район» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях» и назначить административное наказание в предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев